§ 8. Illud etiam huic legi praecipimus ' inserendum, ut, quoniam Graece iam testari con-
cessum est, legata quoque ac directas libertates, tutores etiam Graecis verbis liceat in testa-
mentis relinquere, ut ita vel legata relicta, vel libertates directae tutoresve dati videantur, ac 
si legitimis verbis ea testator dari, fieri observarique iussisset, Florenti, parens carissime at-
que amantissime. 

§ 9. Illustris itaque et magnifica auctoritas tua consultissimam legem edictis propositis ad 
omnium notitiam perferri praecipiat. Data prid. Id. Sept., Constantinopoli, Theodosio A. XVII 
et Festo V . C. Coss. 

I n t e r p r e t a t i o . Haec lex multa confirmat, quae de testamentis in Theodosiani corporis 
auctoritate conscripta sunt. Sed hoc amplius continet, ut, si aliquis iure praetorio condiderit 
testamentum, id est, quod septem testium subscriptionibus confirmatur, auctor testamenti, si 
litteras scit, octavus ipse subscribat. Si autem aut subscribere non potest, aut litteras nescit, 
tune octavum pro se adhibeat subscriptorem. Nam etsi subscriptores nesciant, quid in testa
menti pagina continetur, testamentum ex hac re non habetur infirmum. Testamento vero nihil 
detrahitur, si per plures dies dicatur fuisse dictatum, dummodo uno die sub praesentia testa-
toris simul omnes rogati a testatore subscribant ac suis sigillis subscriptum muniant testamen
tum. Per nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, qui suam publicare maluerit volunta
tem, convocatis simul una hora septem testibus, primum, pro qua re eos venire rogaverit, 
evidenter explanet, ut, quia testamentum non fecit, illi apud gesta deíuncti publicent et alie-
gent voluntatem. Si quis autem, facto legitimo testamento, aliud postea faceré voluerit 

Haenel: perspicimus. 
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testamentum, non aliter, quod prius factum est, reddatur infirmum, nisi sequens testamentum 
omni fuerit firmitate conscriptum et legitimo testium numero roboratum. Nam si imperfecta 
forsitan fuerit deficientis voluntas, secunda tune valeat, si in primo testamento, quod fecerat, 
extráñeos scripsit heredes et postea in secunda volúntate illos instituit vel ad successionem vo-
cavit, qui, etiamsi non testatus fuisset, poterant in hereditate defuncti ab intestato succedere; 
quae tamen posterior voluntas defuncti, licet non sit perfecta, síc in ómnibus, quae scripta 
sunt, valeat, ut quinqué testes iurisiurandi religione confirment, tes/tftorem ad hoc eos conve-
nisse ' , ut remoto priori testamento, secundam in propinquis suis, quam perficere non valuit, 
conderet voluntatem: quae in ómnibus vel circa omnes firma permaneat.l